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3.6. Kommunernes samarbejde med VISO 
Udviklingsrådenes redegørelser viser, at brugen 
af VISO er steget i 2008. Dette underbygges af 
VISO's egne tal, som viser en stigning i henven- 
delser på specialundervisningsområdet fra 234 i 
2007 til 395 i 2008. Denne stigning bør dog, ses i 
forhold til den tidligere velfærdsministers fire 
ændringer af VISO's praksis i 2008. Herved blev 
det muligt 1) at få en mere direkte adgang til le- 
verandørnetværket, 2) at rådgivningsforløbene 
løber så længe, der er brug for et kontinuerligt 
forløb om særlige problemstillinger, 3) at kom- 
munen kan henvende sig til VISO om alt inden 
for rådgivning, og 4) at VISO spiller en aktiv rol- 
le i at kvalificere kommunernes specialrådgiv- 
ning. 

Størstedelen af kommunerne vurderer kvali- 
teten af VISO's ydelser som god. Det skal be- 
mærkes, at brugen af VISO's ydelser er lavere på 
specialundervisningsområdet end på det sociale 
område. 

Flere høringssvar fra Danske Handicaporga- 
nisationer opfordrer til, at, kommunerne bliver 
bedre til at bruge VISO, ligesom flere udvik- 
lingsråd anbefaler, at det undersøges nærmere, 
hvorfor VISO kun bruges i så begrænset et om- 
fang. 

Rambøll-Managements evaluering af VISO 
fra februar 2009 viser, at VISO lever op til de for- 
mål, der er fastsat i bekendtgørelse nr. 161 af 10. 
marts 2006 om den nationale videns- og special- 
rådgivningsorganisation -  VISO. Herudover un- 
derstøtter evalueringen udviklingsrådenes kon- 
klusion, idet brugerne anser VISO's rådgivning 
for relevant, og kvaliteten af VISO's ydelser le- 
ver i høj grad op til brugernes forventninger. 
Evalueringen peger dog også på områder, hvor 
der er uoverensstemmelse mellem, hvad VISO 
kan levere og forventningen hos brugerne. En 
del kommuner efterspørger vejledning og råd- 
givning om konkrete tilbud. Dette falder ikke in- 
den for VISO's lovmæssige arbejdsområde, lige- 
som mange sagsbehandlere ønsker hjælp i sags- 
behandlingsprocessen i komplicerede sager. 

3.7. Vurdering af de forpligtende kommunale 
samarbejder 
I forbindelse med kommunalreformen vedtog 
Folketinget lov nr. 541 af 24. juni 2005 om for- 
pligtende kommunale samarbejder. Herved blev 
det muligt for kommunerne at indgå forpligten- 
de samarbejder som alternativ til en kommune-, 
sammenlægning. Følgende kommuner har for- 
pligtende samarbejde på specialundervisnings- 
området: Dragør, Vallensbæk, Fanø, Langeland, 
Læsø, Samsø og Ærø kommuner. 

Det fremgår af udviklingsrådenes redegørel- 
ser, at samtlige aftaler om det forpligtende sam- 
arbejde fungerer godt, og der planlægges ingen 
gennemgribende ændringer af aftalerne. Enkelte 
kommuner nævner, at samarbejdet stadig er un- 
der udvikling. 

Den daværende indenrigs- og sundhedsmini- 
ster gav Fanø, Langeland, Læsø, Samsø og Ærø 
kommuner dispensation til, at de, uanset at de 
pr. 1. januar 2007 var omfattede af det forplig- 
tende kommunale samarbejde, kunne varetage 
udførelsen af nogle opgaver selv. På folkeskole- 
området drejede det sig om undervisningen af 
elever i specialklasser og specialskoler samt den 
pædagogisk-psykologiske betjening af skolevæ- 
senet i kommunen. 

Disse dispensationer blev evalueret i 2008, og 
resultatet er blevet oversendt til det daværende 
velfærdsministerium, så eventuelle ændringer 
af dispensationerne kunne få virkning fra den 
næste kommunale valgperiode, der begynder .. 
den 1. januar 2010. Evalueringerne har ikke gi- 
vet grundlag for ændringer på folkeskoleområ- 
det. Dispensationen for Langeland Kommune er 
dog foreslået udvidet i overensstemmelse med 
kommunens hidtidige praksis. 

Hermed slutter redegørelsen. , 


